Ὁ μὲν Κέλσος οἶεται etc. Opp. t. I, col. 836 B,
840 C, παραδῶσει.

Φέρε δὲ, ἀγωνισώμεθα καὶ περὶ τοῦ τοῦ ἀστέρας
μηδαμῶς εἶναι ποιητικοῦ τῶν ἐν ἀνθρώποις, σημαν-
τικῶς δὲ μόνον. Σαφὲς δέ, etc. Opp. t. II, col. 69
C, 88 A, εἶπεν.

Περὶ τῆς ὕλης, ὅτι οὐκ ἀγέννητος, οὐδὲ κακῶν αἰτία. C
Κεφάλαιον εικοστὸν τέταρτον.

Ἐκ τῆς Εὐσεβίου Εὐαγγελικῆς Προπαρασκευῆς
λόγου ἑβδόμου.

Ἵτι μὲν ὑπάρχειν ἀδύνατον ἀγέννητα δύο ἅμα, etc.
Opp. t. I, col. 1812 C, l. 13 seq. Auidi Philocalia :

Ταῦτα ὑπὸ τοῦ ἑβδόμου λόγου τῆς Εὐσεβίου τῶ
Παμφίλου εὐαγγελικῆς Προπαρασκευῆς παραχθέντα
εἶναι. Μαξίμου δὲ εἶναι, ὡς φησὶν ὁ αὐτὸς Εὐσεβίος,
οὐκ ἀσῆμου ἐν τοῖς Χριστιανοῖς συγγραφέως. Αὐτο-
λεξεί δ' εὐρηταὶ ταῦτα κείμενα καὶ ἐν τῷ Ἀριγένους
πρὸς Μαρκωνιστῆς καὶ ἄλλους αἰρετικούς διαλόγῳ,
Εὐτροπίου δικάζοντος, Μεγέθου δὲ ἀντιλέγοντος.

Ἵτι ὁ ἐκ προγνώσεως ἀφορισμὸς οὐκ ἀναίρει τὸ
αὐτεξούσιον.

Κεφάλαιον εικοστὸν πέμπτον.

Ἐκ τοῦ πρώτου τόμου τῶν εἰς τὴν πρὸς Ῥω-
μαίους ἐξηγητικῶν, εἰς τό· « Ἀφωρισμένος εἰς
Εὐαγγέλιον Θεοῦ. »

Τρίτον ἐστὶν ἰδεῖν, etc. Opp. t. IV, col. 841 B,
845 D.

Περὶ τοῦ· Τίνα τὰ ἀγαθὰ, καὶ τίνα τὰ κακὰ, καὶ ὅτι
ἐν προαιρετικοῖς ταῦτα, καὶ ἐν ἀπροαιρέτοις κατὰ
τὴν τοῦ Χριστοῦ διδασκαλίαν· ἀλλ' οὐχ ὡς Ἀρι-
στοτέλης οἶεται.

Κεφάλαιον εικοστὸν ἕκτον.

Ἐκ τοῦ τρίτου τόμου τῶν εἰς τὸν τέταρτον ψαλμὸν,
εἰς τό· « Πολλοὶ λέγουσι· Τίς δεῖξει ἡμῖν τὰ
ἀγαθὰ; »

Πολλῆς παρὰ τοῖς ἀνθρώποις ζητήσεως, etc. Opp.
t. II, col. 1149 D, 1164, lin. 8, διδάσκοντι.

Εἰς τό· « Ἐσκήρυνε Κύριος τὴν καρδίαν Φαραῶ. »
Κεφάλαιον εικοστὸν ἑβδόμον.

« Ἐσκήρυνε δὲ Κύριος τὴν καρδίαν Φαραῶ, καὶ
οὐκ ἠβουλήθη ἐξαποστεῖλαι αὐτούς. » Παλλάκις ἐν τῇ
Ἐξόδῳ, etc. Opp. t. II, col. 265 A, 281 B, φύσιν.

Καὶ πάλιν ἐκ τοῦ δευτέρου τόμου τῶν εἰς τό
ἄσμα τῶν ἁσμάτων.
Πρόσχευ δὲ καὶ τούτοις, etc. Opp. t. III, col. 112, 113.

INDEX ANALYTICUS.

A

A et a, Christus, et quatenus, 21, 23, 34, 35, 36 et
alibi passim.

Aaronis ordo, 5. Juxta Aaronis ordinem quinam sint
sacerdotes, 5.

Abel quare « post dies » obtulerit hostiam Deo, et quid
intelligatur per hæc verba, « post dies, » 550.

Abiasaph interpretatur congregatio patris, 673.

Abraham ex semine justorum, 311. Ante omne opus
creatus, 84. Eum prius fuisse angelum contemnit Orige-
nes, 84, 85. Quomodo contra spem in spem credidit, 531
et seq. Adhuc in præputio justificatus est ex fide, et non
operibus, 521 et seq., 524 et seq. Ejus fides primum erat
ex parte, sed actibus sæpius repetita, perfecta evasit, et
universa collecta et ad justitiam reputata est, 522, 523.

Quorum pater sit secundum carnem, et secundum fidem,
521, 524 et seq., 525, 529 et seq. Quomodo pater omnium
credentium, 103, 521, 524 et seq., 525, 529 et seq. Ejus
filii, filii sunt actionum et scientiæ ejus, 104. Abraham qui
non est filius, vel nullius justi semen, is culpa vacare
peccans posset, juxta Origenem. 309 et not. Abraham semen
Christus, 532 et seq., 533. In semine Abraham quinam
deparentur, 612. Abraham ex semine qui non est, an
Abraham similis fieri possit, 311. Abraham qui fuerit semen,
diligentia potest fieri filius ejus, vel negligentia
hoc etiam perdere quod semen Abraham erat, 515, 514,
517. Abraham quomodo hæres mundi, 526. Abraham suc-
cessio ex lege et ex fide, 529. Quæ nobilitas ejus suc-
cessio, et unde, 529. Abraham quatenus corpus emortuum
habuerit, 552 et seq. Post mortem Saræ Cethuram uxorem
accepit, ex qua sex habuit filios, 552 et seq. De
Abraham et cæteris patriarchis quomodo quæ scripta sunt,
propter nos scripta sint, 554 et seq., 555 et seq. Ad Abra-

ham a Noe quot sint generationes, 509 et not., 510 et
not.

Abstinentia superstitionis ciborum damnatur, 665, 666,
669. Abstinentia ciborum qualis esse debeat Christianis,
666, 669.

Achaia, provincia vicina et cithærens Macedoniae,
677.

Acta et alia scripta apostolorum an dici possint Evan-
gelium, 4, 5, 7. In Acta apostolorum homilias scripsit
Origenes, cujus fragmentum Græcum exstat ex homilia
quarta, 457.

Acta Petri, liber apocryphus, 522 not. Acta Pauli, liber
apocryphus, 522 et not.

Actione et contemplatione via Domini dirigitur, 119.
Actio quævis bona a nobis in proximum collata ad Evan-
gelium refertur, 14. Actionem omnem bonam erga Jesum
factam continet Evangelium, 15. Et accusationem eorum
qui deliquerunt, 14.

Adam a Deo genitus, vel creatus, 310 not. Perfectus
creatus, 247. Ab Adam ad Abrahamum quomodo inter-
sint generationes viginti, 310 not. Adam et Eva si non
peccassent, Christus mortuus non fuisset, 22. In Adam
quomodo omnes peccaverint, 546 et seq. Ab Adam usque
ad Moysen quomodo regnaverit mors, 545, 550 et seq.,
551. Ab Adamo quomodo in omnes homines mors per-
transiit, 545, 550 et seq., 551 et 547 et seq. Adam quo-
modo forma futuri, 545, 551 et seq. Quomodo forma Chri-
sti, 545, 552 et seq. Adam ultimus; eo nomine Christus
vocatus, 20, 36, et alibi passim. Adam quo sensu dicatur
agnovisse Evam conjugem suam, 285.

Adoptionis spiritus, qualis, 593, 594 et seq., 595 et
seq., 602. Adoptionis spiritum qui acceperint, filii Dei
vocantur, 606. Adoptionis filii cuiusnam formæ Christi sint
conformes, 605.

Adorare quempiam præter Patrem, Filium, et Spiritum sanctum, impietatis est crimen, 472.

Adventus Christi in terram, duplex, 693 et seq., 694.

Adventus Christi duplex in urbem Canan, geminum ipsius in terram adventum notat, 271, 277.

Adventum Christi Valentiniani negabant fuisse prænuntiatum a prophetis, quorum testimonia subvertere conabantur, 86, 87 et seq., 88.

Adventus Christi, antequam corpore in terram descenderet, intelligibilis multo ante factus fuit perfectioribus, 9, 16.

Adventum Christi in corpore expectantes sancti Veteris Testamenti, a signis et prodigiis eum manifestandum expectabant, 273.

Adventus spiritualis Christi nunquam defuit sanctis, 323.

Adventum Christum circa tempus, quo et ipse in terram venit, ex Scripturis sacris collegerat Scribæ et legisperiti, 111.

Adventum Christi primum quare præcesserit Joannes Baptista, 91, 92.

Adventum Christi secundum præcedent Joannes Baptista aut Elias, et quare, 92.

Adventus diei et lucis tropice duplex, 638.

Advocatus noster quatenus dicatur Christus, 24, 39, 41, 45 et alibi passim.

Ægritudines animæ numerantur in Scripturis divinis, et earum remedia describuntur, 482.

Ægyptii in superstitionibus vetustissimi et eruditissimi, 495.

Ab his reliqui omnes fere legislatores ritum sacrorum et cæremonias mutuati sunt, 495.

Apud ipsos omnis sacerdos, aruspex, aut quorumlibet sacrorum minister, omnis hierophantes, vates, cæli inferniq; mystes; quisquis litteras sacerdotales, seu hieroglyphicas discibat; quisquis astrologiæ aut geneseos secreta rimabatur; quicumque geometriæ et astronomiæ studebat, circumcidebatur, 495.

Ægyptii commemorant quatuor præstitos deos nascentibus hominibus adesse, *Δαιμόνες, Τύφω, Ἐπίου, Ἀνίταρ*, 227 not.

Ægyptii et Chaldæi vetustissimi astrologi sortes omnium rerum astris deputabant, 226 not., 227 not.

Ægypti regem et regnum symbolice exprimit crocodilus, 148 not.

Ægyptii cur corpora condire soliti sint, 376 not.

In Ægypto, tempore Origenis, non leve jam incrementum cuperat res Christiana, 268 not.

In Ægypto prophetæ et ipse Christus honorati tempore Origenis, 268 not.

Ægyptii monachi corpus Deo affingebant, 250 not.

Æman pro Ætham habent Hebræi codices, Numerorum xxxiii, 6. Græca vero exemplaria mendose hoc loco habent Butban, 141 et not.

Æones e Platonis idæis et Græcorum theologia Valentiniani confinxerunt, 77 et not. Suggillantur, 77 et not. et 221, 229 et alibi sæpius.

Æternum in Scripturis non semper significat quod finem nesciat, sed varie accipitur, 575.

Ejus diversæ significationes, 575.

Æterna vita est, non vero mora, 560.

Ætham. Vide Æman, vel Butban.

Æthiopicum sacerdotes, aruspices, hierophantes, vates, mystæ, geometri, astronomi, astrologi, et quorumlibet sacrorum ministri circumcidebantur, 495.

Ætius Anomeorum antesignanus primariam causam esse Patrem, instrumentum Filium credidit, 61 not.

Ἄγιος et ἁγιος quid differant, 61 not.

Vocis ἁγιος multiplex significatio, 61 not.

ἁγιος solus Pater, 61 not.

ἁγιος Spiritus sanctus, 60.

Et quatenus ἁγιος dici possit, 60 not.

Quo sensu Pater etiam dicatur ἁγιος, 61 not.

Agere juste, et justus esse, quid differant, 550, 557.

Ἄγλα, vox hæc unde oriatur, et quid significet, 519 et not.

Agnitio peccati quomodo per Legem fiat, et per quam Legem, 510, 511 et seq.

Agnoscere, hujus verbi diversæ sunt significationes, 284 et seq., 332.

Agnoscere et noscere quid differant, 316 not.

Agnoscere Deum, et illi credere, differunt, 284 et seq., 295.

Agnoscere Deum quomodo possit quis, 481.

Agnoscere potest aliquis Deum, et Patrem non agnosce, 285.

An agnoverint Patrem Moyses et prophetæ, 285, 286 et seq.

Agnoscent Patrem, a cognitione Filii ad agnitionem Patris ascendit, 287.

Non agnoscebant Pharisæi Patrem quatenus Deum et quatenus Patrem Jesu, 287.

Agnovit Adam Evam conjugem suam, de Dei agnitione interpretatur, 285.

Agnus symbolice quid significet, 152.

Agnus quatenus dicatur Christus, 25, 24, 38 et seq., 288 et alibi sæpius.

Agon et difficultas orationis, 680, 681.

Albani deos colebant Solem, et Jovem, et Lunam, maxime vero Lunam, 227 not.

In Albanis templum erat proximum Iberiæ, Lunæ, et Meni, seu Soli consecratum, 227 not.

Albertinus (Edmundus) refellit, 444 not.

Alexandriæ Scripturam Commentariis illustrare exor-

sus est Origenes, 4 et not.

Ac primum ibi in Evangelia scripsit, et ab Evangelio Joannis exordium fecit, 4 et not., 5, 6 et not.

Hujus Evangelii Commentaria usque ad tomum sextum Alexandriæ proserutus est, cujus tomi initium, persecutiones Demetrii episcopi fugiens, ibi reliquit, 101 et not., 102.

Allegorias Legis, Moyses, Josue, et Prophetæ intelligebant, 104, 105.

Per allegoriam nihil in Scripturis sanctis Marcionitæ volebant intelligi, 494.

Allegorias in Scripturis sanctis refutantes, et historicum sensum solummodo sequentes perstringuntur, 632 et seq.

Allegorias quæ destruunt litteram improbat Origenes, 532.

Allegoricis tamen Scripturæ interpretationibus nimium tribuit Origenes, 162 et not.

Ἀνατόλιος. Unde facta videatur hæc vox, 227 not.

Ἀνατολίος templa posuerunt Persæ in Hircania et Cappadocia, 227 not.

Ambrosius Origenis amicus, 3, 48, 101, 160, 212, 307, 369, 404 et alibi.

Ejus laudes, 3, 48, 101, 160, 212, 307, 369.

Ab hæresi Valentiniana, Origenis opera, ad catholicam fidem conversus, 99 et not.

Origenis *ἑρμηνεύσεις*, 94 et not., 101.

Ambrosii jussu Origenes Scripturam commentariis illustrare aggreditur, 4 et not.

Ac primum in Evangelia, primoque in Evangelium Joannis, ejus hortatu, scripsit Origenes, 4, 5, 6 et not.

Ab eo se junctus erat Origenes ut Alexandriam migraret, cum in Evangelium Joannis scribere exorsus est, 3, 4, et not., 6.

Ipsi nuncupantur singuli Commentariorum in Joannem tomi, 3, 48, 101, 160, 161, 212, 307, 369, 404.

Amici Dei plures, et in diverso gradu, 512 et seq.

Amicus Dei quatenus dicatur Israel, 611 et seq.

Amicus peccati nihil ducit mortem Christi, 554 et seq.

Amor erga mundum et amor erga Deum simul existere nequeunt, 504.

Ἀναφωταίνω, quid, 48 not.

Anagoge. Per anagogen solvitur dissonantia apparens Evangeliorum, 162, 163, 164, 167 et seq., 168, 179 et seq., 180, 181, 182, 183, 184, 185 et seq., 193 et seq.

Ἀναϊδος, seu Lunæ, templa posuerunt Persæ in Hircania et Cappadocia, 227 not.

Ἀναλογία quid significet, 648.

Anameel quid interpretetur, 646 not.

Ananahel, Anahel, quid interpretetur, 646 et not.

Ananahel angelus a Deo missus ad Esther, ut ei gratiam daret apud regem Assuerum, juxta quemdam librum apocryphum, 646.

Angæ. Vide ἄγγελοι.

Angeli, sic vocati propter officium, 75.

Quando creati sint non satis liquido cognoscere se proficitur Origenes, 18 et seq. et not.

Angelis corpus admodum tenue ac subtile affingit Origenes, 545 et not.

Angelos inter et dæmones corporis solum discrimen aliquod constituit, 537 not.

Aliquando angelis corpus et materiam detrahere videtur, 18 not.

Angeli vitæ immaterialem et incorpoream in beatitudine degunt, 18.

Angeli facti a Deo spiritus, existentes ignis flamma, et ministri Patris universorum, 14, 15.

Præter eos angelorum ordines qui in Scriptura nominantur, alios esse numero infinitos, et hominibus ignotos, opinati sunt Origenes, Chrysostomus, Theodoretus, Obocumenius, et Theophylactus, 31 et not., 35.

Angolorum prior et excellentior ordo, eorum est qui vocantur Dii, 34, 35.

Angelicus quidam ordo vocatus Sabab, unde nomen Sabaoth, juxta Hebræum quemdam, 51.

Angelus Uriel (de quo in *Præcatone Joseph*, libro Hebræorum apocrypho), qualis, 84.

Angeli et homines ejusdem naturæ, 75 et seq. et not.

Angeli et hominis vocabula in Scripturis confunduntur, 75 et not.

Angeli omnes homines sancti vocati, 75 et seq. et not.

Angeli an homines fieri possint, 81 et not., 83 et not., 84, 85, 91.

Angeli prius erant omnes homines sancti, 81 et not., 85 et not., 84, 85, 91.

Angeli in beatorum ministerium missi, 191.

Angeli apostoli, 450.

Angeli evangelistæ, 14, 15, 16, 17.

Angeli verba effecti sunt in prophetis, Christum imitantes, 83 et not.

Angelus qui in veteri Lege mandata Dei obisse legitur, et quasi ex persona Dei sæpe esse locutus, Deus ne esset, angelus, 226 not.

Sub angeli forma patriarchis et prophetis apparuit, ac locutus est Christus, 55 et not.

Sicut hominibus hominem, ita angelis angelum factum, et in forma angeli apparuisse Christum, nec non eis Evangelium prædicasse, et pro his mortem subisse dicere videntur Origenes, et alii ante eum, 35 et seq. et not., 463, 468, 516.

Angeli et cætera rationabiles creaturæ an naturali lege constriuantur, 509, 510 et seq.

Angeli boni et mali, 595, 594 et seq.

Angeli boni, vel mali, quibus officii præsent, 680.

Angeli boni nostram salutem adjuvant, 479.

Angeli utriusque viæ fautores, juxta sancti Barnabæ epistolam, id est, boni et mali, 475 et not.

Angelus gratiæ, Ananahel nomine, missus ad

Esther, juxta libellum quemdam apocryphum, 646. Angelus poenitentiae, e libro Pastoris, 683. Angelos nullos admittebat Sadducei, eos agnoscebat Pharisaei, 226 not. Angeli indigent cibis intelligibilibus, 244. Angeli aliquando cibos intelligibiles praebent discipulis Jesu, 244. Angeli ἀγγέλοι et φωνηταί, quorum ministerio animas corporibus illigari, curari dum corpori illigatae sunt, nec non e corporibus solvi, et post mortem in statutum locum deduci docent Origenes, Clemens Alexandrinus, et Philastrius, 261 et not., 262, 263, 297 et not., 298, 376. Angelis serviebat Judaei, 226 et not. Unde cultus ille ortus sit, 226 et not. Angelis damnosum et vetitum cultum exhibentium haeresis florebat apud Phrygas Pauli temporibus, et a synodo Laodicena damnata est, 226 et not. Angeli et archangeli quomodo vanitati subjecti, 597, 598 et seq. Angeli in singulas quasque nationes potestatem tenebant, 262 et not. In adventu Christi potestatem hanc amiserunt, 262 et not. Boni, praedicantibus apostolis, sibi subditos ad fidem Christi adduxerunt, 262 et not., 263. Mali ad iracundiam concitati sunt, ideoque etiam nunc adversantur et bonis angelis, et illorum custodiam traditis hominibus, 262 et not., 263 not. Ab angelis, qui caeterarum gentium sortitii fuerant principatum, caecitas invida emulacione facta est in Israel, 639 et seq. Angeli mali an post peccatum primi omnium creaturarum in materia et corpore alligati, 18. Angeli mali salutem nostram obstant, 479, 480. Angeli mali proposito et voluntate mali, 594. Angeli mali ministri Dei sunt ad exigendas de peccatoribus penas, 594.

Angustiam et tribulationem, iram et indignationem sibi melitipis contrahunt peccatores, non vero eis retribuit Deus, 482 et seq. Angustiae peccantium, quae, 483. Angustias peccantium quinam effectus sequatur, 483. Angustia sequitur tribulationem, 483.

Anima. De anima ex professo scribere meditatur Origenes, nec tamen quidquam de ea nisi transitorie scripsisse novimus, 116. De animae ratione nihil tradidit ecclesiastica regula, 696. Animarum diversas esse naturas statuebat Valentiniiani et Ebionitae. Vide Naturae vel Valentiniiani. Animarum una eademque natura, dogma fidei, 695. Anima capax virtutis et virtutis, 432. Anima medium quid inter spiritum et carnem, 112, 113, 432, 466, 473, 570. Anima et spiritus quid differant, 112, 113, 432, 466, 473, 570. Ab anima et spiritu quid differat virtus, 112, 113. Anima secunda pars hominis inferior spiritu, 634. Animae pars praesentissima, principatus dicta, 137, 189, 235, 256, 265, 336. Ea pars animae in medio totius corporis, id est in corde consistit, 137. Animas hominum de caelo peti credidit Origenes, 81 et not., 83 et not., 84. Lapsas esse de caelo senserunt Pythagoras, Platonici, et Origenes, 233 not. Eas esse ex propria Dei substantia opinati sunt Stoici. Maicheus et Priscillianus, 233 not. Animarum ἀνάστασις, seu praesistentia, 81, 82, 83, 84, 235, 316 not., 331 et not. Animae Joannis praesistentia, 81, 82, 83, 84, 85. Animae Christi praesistentia, 331 et not. Animae ex traduce non propagantur, 83. Animae immortalitatem in dubium revocat Heracleon, 276. Contra statuit Origenes, 276 et seq. De animae immortalitate quoniam sit Valentini sententia, 275 et not., 276, 277. Animam corporatam esse decrevit Origenes, 233 not. Animae permanentiam et futurum saeculum non admittebant Sadducei et Samaritani, 333 et not. Animas hominum sanctorum ipsos esse angelos credidit Origenes, 81 et not., 83 et not., 84. Animam astris tribuit, 18 et not., 42. Eam esse corpoream decernit, 18 et not. Animas ad resagendas excitat et movet sol, 226 not. Animas propter recte vel male ante vitam gesta, variis variisque corporibus immitti docet Origenes 85 not. Docet et Hieronymus, 316 not. Animarum ἀνάστασις et ἀναστροφή quid differant, 116. Anima an semel tantum corpore induatur, 116 et not. Animae, an cum corpore subierint, reminiscantur earum rerum quae in caelestibus in praecedenti vita didicerant, 316 et not. Animae a Deo corporibus immitti docuit aliquando Origenes, 261 not. Saepius vero eas ministerio angelorum corporibus inseri, atque, dum corpori illigatae sunt, ab angelis curari; ab illis dissolvi corporibus hominum, et in statutum locum deduci docet, nec non Clemens Alexandrinus, et Philastrius, 261 et not., 262, 263, 297 et not., 298, 376. Idem munus animarum, dum corpori conjunctae essent, curandarum, in statuta loca deducendarum, et inde evocandarum, demonibus ac Mercurio assignabant Plato, Plotinus, Plutarchus, alii ethnici, et vetusti fabulatores, 297 not. Animam corpori post mortem adsidere plerique philosophi et poetae ethnici crederunt, 376 not. Animae Lazari, archisynagogi Bethsae, et viduae filii, corpori mortuo non assidebant, 375 et not., 376. Animos puros ad superiora evadere, impuros circa monumenta versari credidit Plato, 375 not.

Animis rationes quaedam feminales insitae sunt, juxta Origenem, et quoniam sint rationes illae, 308 et not., 313. Animae generosiores divitioresque, montes tropice dictae, 215. Anima rationalis naturaliter est templum Dei, 185. Animae intelligibiles ascensus et descensus, qualis, 301, 305. Anima non potest esse sine rege Deo, vel diabolo, 359. Animi morbus omnis, daemonium vocatur, 355, 356 et seq. Animae morbi numerantur in Scripturis sacris, et remedia describuntur, 482. Animae somnus, qualis, 638 et seq. Animae languor pessimus, contentio, 482. Animam in judicio futuro quomodo cogitationes accusabunt vel defendent, 486, 487. Anima Christi medium quid inter Deum et hominem, 514, 515. Beatissima et excessivissima omnium animarum, 515. Creata, et Unigeniti deitate posterior, 515. Et Divinitatis sensus a Verbo Dei, et Spiritu sancto infunditur, 515. Ante corpus illius condita, ut et reliqua animae, 331 et not. Missa a Patre corpus assumpsit ex Maria, 331 et not. Inseparabilis a Verbo Dei, 515. Verbo arctissimo amoris vinculo conjuncta antequam corpori ejus adingeretur, 58 et not., 331 et not. Anima Christi descendit ad inferos, 466. Anima Christi ultra omnes caelos transiit, et usque ad ipsum Deum pervenit, 365. Propitiatio, propitiatorium nuncupatur, 514 et seq. Ad animam Christi referuntur propitiatorii mensurae, 514 et seq. In anima, vel propter animam quare non turbatus Christus, 435 et seq. Non animam Eliam, sed ejus spiritum et virtutem habebat Joannes Baptista, 112, 113 et seq. Animam, corpusque terrenum non ex Maria assumpsisse Christum, sed phantasicum corpus per Mariam, ac triginta annorum virum eum in Judaea apparuisse, et quae gesta ab eo dicuntur, visa geri magis, quam vere gesta esse contendebat Simon Magus, Saturninus, Basilides, Valentinus, Cerdon, Marcion, Apelles, et alii ἀποκρίσεις et ἀποκρίσεις vocati, 429 et not., 690, 691 et seq., 693 et a hi passim. Animas ad res gerendas excitat et movet sol, 226 not.

Animalia quoniam offerrebantur a Judaeis super altare, 130, 151. Animalia quaedam bono odore corporali periri dicuntur, 567. Animalium omnium prudentior quare dicatur serpens, 647.

Animata. Ab animatis abstinendum censebant Encratitae, 667.

Annueri oculis, in malam partem sumitur, 440.

Ἄνωτος quid significet, 561.

Ἄρπια, quid, 523.

Anomoei et Ariani vocis ἀνομοίος significatione variè abusi diu simplices homines iudicati sunt, 61 not.

Anthropomorphitarum pater Audius, 250 not. Anthropomorphitae, qui, 250 not. Celsus Epicureus opinabatur Christianos omnes esse Anthropomorphitas, 250 not. Confutatur ab Origene, 250 not. Anthropomorphitarum haeresis quae, 250 not. et 476. Confutatur, 476.

Antihelcomarianitae, qui, 6 not. Eorum haeresim contrivit Hieronymus, 6 not.

Ἄρπια, quid, 4 not. Ἄρπια et ἀποκρίσεις quid differant, 4 et not. Ἄρπια post omnes fructus deicatur, 4 et not. Ἄρπια totius Scripturae est Evangelium, 4, 5.

Apelles haereticus Christum non in carne venisse dicebat, 429 et not. Apelles non omnibus modis negabat Deum esse Legem et Prophetas; sed Dominum hunc qui mundum edidit, ad gloriam alterius ingeniti et boni Dei eum construxisse fingebat: illum autem ingentium Deum in consummatione saeculi misisse Jesum Christum ad emendationem mundi, rogatum ab eo Deo, qui eum fecerat, ut mitteret Filium suum ad mundi correctionem, 695.

Appellationes Christi diversas non proprie, sed tropice intelligebant Valentiniiani, Marcosii, et Colarbasii, in sola Verbi appellatione insistentes, veluti solum Verbum astruerent esse Christum, 22, 23, 26, 29, 30, 43 et not. Appellatio Verbi Christo tributa allegorice explicanda est, 29, 30 et seq. Explicatur, 23, 25, 26 et seq., 33, 43 et seq. Appellationem Verbi non magis Christo convenire quam alias plerasque appellationes perpetram censuit Origenes, 22, 23, 26 et seq., usque ad pag. 45. Appellatio Christi quatenus Jesu conveniat, 31, 32. Appellationes humanae quomodo Deo conveniant, 45.

Aphrodisaeus (Alexander) quintae essentiae Peripateticorum a Xenarcho impugnatae patrocinatus est, 231 not.

Ἄρπια ex IV Reg. i, 14, quid, 146 not.

Apocalypsis Joanni apostolo adjudicabatur Marcionitae, 16 not. Apocalypseos auctor Joannes Evangelista, 16, 98. Apocalypseos locus unus ex cap. xix, 11, 12, 13, 14, exponitur, 55, 56, 57, 58.

Apocryphi libri Hebraeorum, 84, 297. Apocryphorum librorum duplex erat ordo apud Hebraeos, ἀποκρίσεις seu μύθους, et νόμους, 226 et not.

Apollinarius beatam Mariam post partum Josepho juratam fuisse censebat, 6 not.

Apothegmata innumera veterum prophetarum memoriae, non litteris, mandata, scriptores sacri prophetis illis recentiores usurparunt, 289 not.

Aporrhœa gloriæ omnipotentis Dei purissima, quomodo Filius, 697.

Aporus syllogismus, qualis, 500.

Apostolus est omnis qui mittitur, illius qui mittit, et aliquando illius ad quem mittitur, 430, 431 et seq. Apostoli vocantur Christus, angeli, Isaias, et Joannes Baptista, 430, 431 et seq., 467. Apostoli et prophetae quare dicitur appellentur, 500. Apostoli sapientiores non fuerunt quam prophetæ, 106. Apostolis quæ manifestata sunt, prophetæ intellexerunt, 105. Apostoli menses, prophetæ satores, 257. Apostoli et eorum imitatores non poterant evangelizare bona, hoc est Christum, nisi ea Christus prius ipsis evangelizasset. 15 Quare, 15. Apostoli non nisi per gratiam ipsis dala m gentes ad fidem Christi adduxerunt, 467. Apostoli lux mundi vocati, 27. Apostoli idiotæ locutione, non intellectu, 93. Inter apostolos primum locum tenet Petrus, 413 Cæteris apostolis honorabilior Petrus, 413. Apostolorum cur ultimus Judas traditor, 413, 414. Apostolus esse quando deserit Judas, 421, 425 Apostola Samaritarum Samaritis mulier, 258. Apostolorum scripta an dici possint Evangelium, 4, 5, 7, 15. Apostolica scripta reliquæ Scripturæ sacræ paria non sunt, 4. Apostolicorum scriptorum et Evangeliorum interpolator Marcion dicitur, 98 et not., 165 et not., 697.

Aqua qua Christus lavit pedes discipulorum, tropice quæ, 410.

Aquilæ, Theodotionis et Symmachi editiones nondum depravatæ erant tempore Origenis, 141.

Arabes Meneth seu Meni Deum colebant, 227 not. Arabum sacerdotes, aruspices, hierophantæ, vates, mystæ, geometri, astronomi, astrologi, etc., circumcidebantur, 435.

Arbitri et principes Judaicæ religionis, Pharisei, 226 not.

Arbitrii libertatem tollunt Valentiniani naturis suis diversis, 438, 463 not. Refelluntur, 463, 464 et not. Arbitrii libertas statuitur, 475, 474 et seq., 571, 572, 573, 574 et seq., 614 et seq., 615, 637, 638, 648, 649, 650, 693, 696 et alibi passim. Arbitrii libertatem non tollit præscientia Dei, 464 not. Arbitrii libertas etiam in futuro sæculo manebit, 568. Arbitrii libertas quid in causa erit ne corrumpat, 568 et seq.

Arbor vitæ, Christus, 563.

Arca Testamenti tropice quid, 515.

Archangelus potentie Domini dictus Jacob, 84.

Ariani et Anomæi vocis ἀρίωνος varia significatione abusi diu simplices homines ludificati sunt, 61 not.

Aristoteles corporalia esse omnia, ipsumque Deum corpus esse dicebat, 250 et not., 251, 503. Deos animantes esse putabat, 250 not. Quintam essentiam admittebat, 231 not.

Arma iniquitatis aut justitiæ quatenus sint membra nostra, 571 et seq.

Armenia a Meni nomen traxit, 227 not. Armeni cum Syris lingua et moribus multum cognationis habebant, 227 not. Armenis et Romanis solum erat jurare per fortunam et genium principis, 227 not. In Armenia templum Fortunæ et Meni seu genio Pharnacis consecratum, 227 not.

Arrogantior et tumidior a quando etiam invitus fit, qui subitum et inopinatum honorem adipiscitur, 584, 585. Quare, 584, 585.

Artemoniani Jesum merum nomen ex Joseph et Maria natum dicebant, 347 not., 429 et not.

Aruspices circumcidebantur apud Ægyptios, Arabes, Æthiopes, Phœnices, et alios supersticiosos populos 495.

Ascepium. Hujus verbi usus notatur, 414 not

Ascei templum apud Antiochiam, quæ est ad Pisidiam, Lunæ, et Meni seu Soli consecratum, 227 not.

Aser interpretatur eruditio, 673.

Asia præquæ gentes a Persis Lunæ et Solis cultum videntur accepisse, 227 not.

Asinis Judæi ad gravia onera portanda utebantur, 190

Asina quam conscendit Christus, ejusque pultis, tropice quid significant, 189, 190, 191 et seq. Asinam solventes duo discipuli, tropice quid significant, 189.

Aspidochelone, quid, 335.

Astris animam tribuunt Origenes, Valentiniani, et multi alii, 18 et not., 28 et not., 42 et not. Ea esse peccato obnoxia, et pro ipsis Christum mortuum fuisse censet Origenes, 42. Asira corpus æthereum habere censebant Valentiniani, quæ si terrenum suscepissent, a periculis omnino et a peccando non immunia fore opinabantur, 28 et not. Astra gentibus colenda dedisse Deum, ut per eorum cultum ad Deum assurgerent opinatur Clemens Alexan-

drinus, 52 et not. Astris sortes omnium rerum deputabant veteres astrologi Chaldaei et Ægyptii, 226 not., 227 not. Astra lux sunt sub sensum cadens, sed non sunt lux vera, 47.

Astrologi et astronomi circumcidebantur apud Ægyptios, Arabes, Æthiopes, Phœnices, et alios supersticiosos populos, 495. Astrologi veteres Chaldaei et Ægyptii sortes omnium rerum astris deputabant, 226 not., 227 not.

Atticus Platonici philosophus, apud Eusebium, negat Platoni cognitam fuisse quintam essentiam, seu naturam, 231 not.

Auctor spiritus, caloris, et luminis, sol, 227 not. Audire duplici modo dicitur, 105.

Audius Audianorum et Anthropomorphitarum pater, 250 not. Corpus Deo affingebat, 230 not.

Augmenta sunt et prolectus virtutum omnium, 522, 528, 531, 532.

Augur et propheta quid differant, 584, 585. Augur erat Balaam, non propheta, 384, 385.

Augusti nummis appictus est crocodilus, 148 not.

Aunan, sic a Græcis appellatur Onan, 141. Quid hæc vox significet, 141 et not.

Auris Ecclesiæ, quoniam sit, 647.

Aurum purum quid significet in Scripturis sacris, 514.

Ἀβραάμης, Christus, 12.

Ἀβραάμης, Christus, 107.

Ἀβραάμης, Christus, 12.

Ἀβραάμης, Christus, 12, 107, 108.

Ἀβραάμης, Christus, 39.

Ἀβραάμης eorum quæ sunt in Patre, Filius, 215.

Ἀβραάμης, Christus, 449.

Ἀβραάμης, Deus Pater, 50.

Ἀβραάμης, Christus, 449.

Azarias etiam Ozias dictus, 460, 466. Azarias, qui et Ozias, an Amasiæ, an Joræ filius, 466.

Azuma Judei aliquando faciebant ex novo frumento, 428.

B

Balaam propheta non erat, sed augur, vel ariolus, seu somniorum interpretator, 385 et not. Balaam filius Beor, 385 not. Patria ejus Petior, 385 not.

Balnea Gadarena tempore Origenis celeberrima; 141.

Baptismus Joannis inferior erat baptismo Jesu, 153.

Baptismi Joannis, quæ utilitas, 153. Baptismus Joannis expletio erat veterum, non inchoatio novorum, 561. Ad baptismum Joannis veniunt Pharisei, 123, 124 et seq. Baptismus sanguinis, qualis, 145. Baptismus aquæ inferior erat baptismo spiritus, 154. Baptismus aquæ symbolum ablutionis animæ, 153 et not. Principium ac fons munerum divinatorum, 153 et not. Baptismus in Christo Jesu, 561 et seq. Baptisma legitimum non habetur, nisi in nomine Trinitatis, 561 et seq. Baptismata veteris legis ea necessaria erant usque ad baptismum Christi, 496. Baptizandis non solum mysteriorum typus, sed et virtus ac ratio tradebatur temporibus apostolorum, 562.

Baptizari in Spiritu sancto, quid, et quis baptizetur, 560, 561.

Barbaros quosdam appellaverint Græci, 471. Barbaros cur Græcis postponat Apostolus, 471. Barbari et Græci quid differant, 471. Barbaris et Græcis quomodo debitor Paulus, 470.

Barnabæ (S.) epistolam inter libros sacros reponere videtur Origenes, 475 et not.

Basilides Christum non in carne venisse dicebat, 429 et not. Nec vere mortuum esse, sed similitudinem carnis habuisse fingebat, 563, 561. Corporum resurrectionem negabat, 275 not. Μυστικώτατος admittebat, 549. Arguitur, 549. Triplicem hominum naturam fingebat, Πνευματικόν, Ψυχικόν, et Φυσικόν seu Χολικόν quorum priores peccare et perire non possunt, postremi ad exitum conditi sunt, medii pro recte vel male gestis consequi salutem, vel exitum promereri possunt, 637 et seq., 648. Confutatur, 648. Basilides alium Deum Legis et Prophetarum, alium Evangeliorum Deum fingebat, nec Patrem Christi eum esse dicebat qui a Lege et Prophetis prædicatur, sed alium nescio quem omnibus ignotum et inauditum, 15 et not., 695. Confutatur, 15 et not., 16. Joannem Baptistam negabat cognovisse Christi deitatem, 15 et not., 16.

Basilidiant, Basilidis sectatores. Vide Basilides.

Beatus, quis, 669, 670.

Beeri, vox hæc unde facta, 48 not. Beeri, vel Beori, interpretatur Puteus, 48 et not.

Benedictionis vocabulum diverse in Scripturis positum, 652. Benedictio Jacob ad Joseph, et benedictio Moysis ad Judam, an ad Christum referri possint, 256, 257. Benedictiones, quas dat Paulus Ecclesiis Christi, non semper eadem sunt, 467, 468. Benedictio qua Paulus benedixit Ecclesiis Christi, inferior ea non est, qua patriarchæ be-

medixerunt filios suos, 467. Benedicendi mos tribus primoribus digitis erectis, quo etiamnum utuntur episcopi, unde proflexerit, 96 not.

Berillus Bostrenorum episcopus, et post eum Sabellius, docebat Christum, antequam humano sese illigaret corpori, nihil habuisse proprium, sed Deum divinitate paterna tantum, non vero propria ac sua fuisse, 695.

Beroæ habitantes Judæi facultatem Hieronymo concesserunt Evangelium secundum Hebræos exscribendi, 289 not.

Bethabara. In Bethabara, non vero in Bethania. Joannes baptizabat, 140, 142 et not. Pro Bethabara, mendose in quibusdam Origenis codicibus legitur Bethara, vel Betharaba, 140 et not., 142 et not., 145. Bethabara vox unde orta, 140 not. Bethabara ubi sita, 140. Interpretatur domus instructionis, 140 et not., 148.

Bethania mendose in omnibus fere Evangeliorum exemplaribus posita est pro Bethabara ubi Joannes baptizabat, 140. Bethania patria Lazari. Mariæ et Marthæ, 140. Ubi sita, juxta mendosa Evangeliorum exemplaria, 140. Interpretatur domus obedientiæ, 140.

Bethara et Betharaba mendose legitur in quibusdam Origenis codicibus pro Bethabara, 140 et not., 142 et not., 145. Betharaba interpretatur domus humilis, domus vesperæ, 140 et not.

Bethel interpretatur domus Dei, 319.

Bethphage locus est sacerdotalis, 192. Interpretatur domus maxillarum, 192.

Blasphemia in Spiritum sanctum cur non remittatur neque in hoc sæculo, neque in futuro, 61, 62.

Bonitas Filii imago est bonitatis Patris, 216. Bonitatem cur celet Deus hominibus, et iram eis manifestet, 617.

Bonus Deus, an a justo Deo differat, 41. Bonus nullus est, qui non habeat aliquid et mali, 664 et seq. Ut boni aut mali simus nostræ voluntatis est, 615. Bonos esse natura alios, alios malos, alios neque bonos neque malos dicebant Valentiniani, Basilides et Ebionitæ. Vide Valentiniani, vel Naturæ, vel Ebionitæ, vel Basilides.

Bona, quæ, 538. Boni tres esse species, unam erga animam, aliam erga corpus, tertiam extrinsecus; et ex ipsis summum bonum constare dicebant peripatetici, 503. Summum bonum in voluptate ponebat Epicurus, 505. Boni voluntas lex mentis vocata, 586. Bonum expectatum a populo, a Legge et Prophetis nuntiatur, Christus Jesus, 7, 8 et seq. Bona omnia ut esset Jesus a Patre accepit, 15. Bona multa in Christo varie considerata, 20. Bona per semetipsum retribuit Deus, non item mala, 482 et seq. Boni aliquid elicit Deus ex malo, 611, 612. In bono vincere malum, quid, 654. Boni aliquid habet et malus, 664 et seq. Bona quomodo provideat quis coram omnibus hominibus, 653. Bonorum frequentius quam malorum habenda memoria est, 574. Bona evangelizare, quid, 626. Bona bene aut male evangelizare, quid, 626. Evangelizantes, quare bona dicantur evangelizare, et quæ bona, 626. Bona omnia, quæ evangelizantur ab iis quorum pedes sunt pulchri, ea sunt Jesus, 10, 12 et seq., 13, 16. Bona evangelizare non poterant apostoli et eorum imitatores, nisi ea Jesus prius ipsis evangelizasset, 13. Quare, 13. Bona evangelizantur, bona quoque Jesus evangelizat, noc est, seipsum, 15. Bona Christus evangelizat pauperibus spiritu, 13. In bonum num omnia, num aliqua saltem cooperentur permanentibus adhuc in spiritu servitutis, 602 et seq. Itineris ad bonum dux Spiritus sanctus 602.

Bonosus B. Mariam, postquam Christum enixa est, Josepho junctam fuisse docebat, 6 not.

Βούλων, quid, 355 et not.

Βούλων, quid, 355 et not.

Breviatum Verbum, quod, 618.

Buthan mendose habent Græca Scripturæ exemplaria Num. xxxiii, 6, pro Æman quod ferunt Hebræi codices, 141 et not.

Byssina indumenta quibus induuntur sequentes Sermonem Dei, de quibus in Apocalypsi, qui, 55, 58.

C

Cabiris urbs caput Armeniæ, 227 not. Ibi templum erat, quod Menis Pharnacis appellabatur, et consecratum erat Meni seu dæmoni et genio Pharnacis, 227.

Cadere dupliciter intelligitur, 634 et seq.

Cæcitas duplex, corporis et mentis, 581 not. Cæcitas non omni Israel contingit, sed parti, 640. Cæcitas quare et a quibus facta est Israel, 639. Cæcitas Israel aliquando cessanda, 639, 640 et seq., 641. Cæcos semper curat Christus, et quomodo, 691.

Cæremonias et ritum sacrorum ab Ægyptiis legislatores fere omnes mutuati sunt, 495.

Cainan *Ἰσραηλῆος* unde confectus, 309 not. Cainan e serie autem diuiviana patriarcharum extritus, 309 et 310 not.

Caiphas quomodo prophetaverit, 388, 389 et seq. Caiphas eo quod prophetaverit, non propterea propheta, 383, 389 et seq.

Caius, seu Gaius, de quo Paulus in Epistola ad Romanos xvi, 25, fertur primus fuisse Thessalonicensis Ecclesiæ episcopus, 687.

Calceamenta Jesu, ipsorumque corrigia, tropice quid, 154, 155 et seq., 159 et seq. Calceamentorum Jesu corrigiam solvere, tropice quid, 154, 155 et seq.

Caloris et luminis auctor sol, 227 not.

Canis interpretatur possessio, 277 et not. In Cana Galiliæ primum signum edidit Jesus, 172. In urbem Canana duplex Christi adventus, geminum ipsius super terram adventum notat, 271, 277.

Canon Librorum sacrorum, apud Hebræos, quis olim erat, 225 et not.

Capharnaum, unde facta hæc vox, 168 not. Capharnaum interpretatur ager consolationis, 168 et not., 172, 273. In Capharnaum quid fecerit Jesus et docuerit, 170, 171, 172.

Cappadocia. In Cappadocia et Hircania templa *Ἰσραηλῆος* et *Ἰσραηλῆος*, seu *Ἰσραηλῆος*, vel *Ἰσραηλῆος*, id est Lunæ et Solis, posuerunt Persæ, 227 not.

Caput, principale cordis appellatur, 654. Caput corporis Ecclesiæ, Christus, 561. Caput corporis peccati, diabolus, 561.

Caro, tertia et deterior pars hominis, 654, 655. Carnis opera, quæ, 570, 633, 694. Caro, quare meretrix dicta, 570. Carnis concupiscentia, quæ, 570 et seq. Carnis acta qualiter mortificanda et extinguenda, 592, 595. Carnis prudentia, quæ, 570. Caro legis, littera, 469. Carnis lex, quæ, 585, 586, 587, 588 et alibi passim. Caro Christi tropice per arcam Testamenti significatur, 515. Significabatur etiam per ve um interius tempore, 578. Caro Christi an turbata fuerit prodicione Judæ, 433. Carnis et Verbi indissolubilis unitas, 467. In carne sua quomodo Christus damnavit peccatum, 589. Carnem veram non ex Maria assumpsisse Christum, sed phantasiam per Mariam, ac triginta annorum virum eum apparuisse in Judæa, et quæ gesta ab eo dicuntur, visa geri magis, quam vere gesta esse contendebant Simon Magus, Saturninus, Basilides, Valentinus, Cerdon, Marcion, Apelles, et alii *ἑσθησάν* et *ἑσθησάν* vocati, 429 et not., 690, 691 et seq., 695 et alibi passim.

Carpocrates Jesum merum hominem ex Joseph et Maria natum, sed Christum e superis in Jesum descendisse fingebat, 347 not., 429 et not.

Casus aliquando causa est prophetandi, 394.

Cataphrygæ an hæretici, an schismatici, 696.

Catechumenis, apostolorum temporibus, non solum typus mysteriorum, sed virtus eorum ac ratio tradebatur, 562.

Catholicus vir, quis, 695, 696. Catholicorum figura sunt Judæi, 225.

Catinus. In catino manus seniorum non comprimenda, 412. In catino intingens manum Judas cum Jesu, quid inuauit, 412.

Causas, res, personas, nomina, latenter et subito sæpe commutat Scriptura sacra, 584 et seq., et alibi passim.

Cenchrus, locus Corintho vicinus, et ipsius Corinthi portus, 459.

Cerdo et Cerdoniani principia duo fingebant, seu duos duorum Testamentorum deos, Opificem, et Christi Patrem, 15 et not., 16, 80 et not., 285 et not., 285 et not., 286 et not., 287, 347 et not., 491, 495, 496, et seq., 510. Christi Patrem, bonum Deum ignotum, Novi Testamenti auctorem; Opificem vero mundi, malum, ferum, cognitum, damnorum et Legis auctorem statuebant, ac conviciis prosciuebant, 41, 65 not., 80 et not., 275 et not., 285 et seq., et not., 285 et not., 286 et not., 547 et not., 491, 495, 496 et seq., 510, 553, 540, 595. Ideoque Legem et Prophetas repudiabant, ac circumcissionem et ipsum Legem auctorem irridebant, 491, 495, 496 et seq., 510. Opificis imperium a Christo abrogatum esse censebant, 274 et not. Christum nec assumpsisse animam corpusque terrenum, nec de Maria natum, sed triginta annorum virum apparuisse in Judæa, et quæ ab eo gesta dicuntur, visa geri magis, quam vere gesta esse opinabantur, 165 et not., 429 et not., 563, 664, 695. Corporum resurrectionem negabant, 275 et not. Joannem Baptistam ignorasse Christi divinitatem contendebant, 15 et not., 16. Arguuntur locis quibus supra, nec non 165 not., 315 et not., 617 et alibi passim.

Cerinthus et Cerinthiani Jesum merum esse hominem ex Joseph et Maria natum; sed Christum e superis in Jesum descendisse dicebant, 347 et not., 429, et not., 695. Cerinthi hæresis, de Christi ortu, ab heresi Ebionis quid discrepabat, 347 et not. Cerinthi de Christi ortu hæresim Ophitæ postea amplexi sunt, 347 et not. Arguuntur, 347 et not., quo supra.

Cete magnum draco vocatum in Scripturis, quodnam, 18.

Cethura, secunda uxor Abraham, ex qua sex filios genuit, 532.

Chaldaei et Ægyptii veteres astrologi sortes omnium rerum astris deputabant, 226 not., 227 not.

Charitas, animæ inserta, 650, 651. Charitas cur major omnium virtutum dicatur, 531, 568 et seq. (charitas vera, et ficta, quæ, 630, 651. Charitatis vis et efficacia, 568 et seq., 657 et seq. 658. Charitatis, cæterarumque virtutum augmenta sunt et profectus, 531, 552 et seq. Charitatem omnem habere, quid, 531, 552. Charitas Dei in quorum cordibus diffundatur, 559. Charitas Deus, charitatis illius Christus, spiritus charitatis Spiritus sanctus, 540. Charitas ex charitate Filius, 466 not.

Cherubim interpretatur plenitudo scientiarum, 514.

Christus coequalis Patri, 590. Omnia quæ habet Pater, et ipse habet, 644. Abstrahitur eorum quæ sunt in Patre, 315. Christus solus et Spiritus sanctus contemplari et cognoscere possunt Deum, 80. Christus universorum Deus post Patrem, 12 et not. Christum mittunt Pater et Spiritus sanctus, 62. Christus an Spiritu sancto postponatur, 62 et seq., 63. An Christus solus redimere potuerit genus humanum, an etiam Spiritus sanctus, 63 et not. Christi principium natura divinitas, 19, quoad nos humanitas, 20. Christi divinitas statuitur, 690 et seq. Christi vera humanitas statuitur contra phantasiastas, 690 et seq., 691. Christi divinam naturam ingenitæ Patris naturæ unitam perperam dicit Origenes, 282. Non enim unita, sed eadem est, 282 not. Christi præcipua hypostasis pervadit omnem mundum, 49 et not. Christus et Spiritus Christi, unumquæque idem est, 591. Christi Spiritum quinam et quomodo habeant, 592. Christus solus nescit peccatum, 565. Christus omnino impeccabilis, peccatum tamen pro nobis factus est, 79 et seq. Christus quare factus ex muliere, non per mulierem, 519. Christus unus; sed per illum christi multi fiunt, 108. In Christo quod humanum erat ante passionem, jam nunc Filius Dei est, jam nunc unum factum fuit cum Verbo per mortem, 446, 467. In Christo solus homo mortuus est, non vero Verbum, Sapientia, etc., 446. De Christi divinitate Joannes evangelistarum omnium purissime et manifestissime disseruit, 6. Christus quo sensu missus ad prophetas, 49. Christus erat in prophetis, 158. Christi adventum a prophetis fuisse præannuntiat negabant Valentiniiani, 86, 87 et seq., 88. Multo ante quam corpore ad terras descenderet, ad perfectos advenerat, et gloriam ejus contemplati sunt patriarchæ, Moyses, ac reliqui prophætæ, 9, 16. Sub angeli forma patriarchis et prophetis apparuit, et locutus est, 35 et not. In Christo spem habebant universi Judæi, 7, 8. Christum adventurum circa tempus quo etiam adventi in terram, ex Scripturis collegerant Scribæ et regisperiti, 111. Christus Judæis loquens videbatur homine major, et natura quædam divinior, 307. Christus multa est secundum varias notiones, 21, 165.

Christus omnia est in omnibus, 56. Christus est omnes simul virtutes, 592, 603 et seq., 647 et alibi passim. Christus quatenus universa est virtus diversis modis intelligi potest et significari, 120. Christus continet in se multa bona, quæ diversimode considerari possunt, 20. Christus bonorum omnium plenitudo, 483. Christus, quatenus Deus et homo, multiplices habet proprietates, multiplicia nomina, officia, et attributa, quorum licet separatæ sint significationes, non tamen separatur Christi substantia, 21 et not., 22, 23, 24, 25 et seq., 52 et seq. usque ad pag. 48. Christi variæ considerationes, 91, 92, 306, 307. Christi appellatio quatenus Jesu conveniat, 51, 52. Christus quatenus est a et e, 21, 23, 34 et seq., 55, 56 et alibi passim. Christus quatenus Abraham semen, 552 et seq., 553 et alibi passim. Christus vocatus ultimus Adam, et quatenus, 20, 56 et alibi passim. Christus quatenus advocatus ad Patrem, 21, 31, 43 et alibi passim. Christus Agnus, et quatenus, 25, 21, 38, 288 et alibi passim. Christus apostolus Dei Patris, et quatenus, 451, 467. Christus charitatis Filius dictus, 540. Christus verus cibus, 288. Christus quatenus dicitur Creator, 20 et not., 21 et not., 22. Christus quatenus David appellatus, 25, 42. Christo plurima conveniunt quæ de David dicuntur, 25. Quomodo ex semine David natus sit secundum carnem, 466 et seq. Christus quatenus Dominus, 23, 55 et alibi passim. Duplici nodo Dominus dicitur omnium tam vivorum, quam mortuorum, 661 et seq. Christus ut alia multa, sic et Evangelium est, 471. Christus *ἀγαπᾷ*, ipse Filius, 23, 24, 53, 49 et alibi passim. Christus, quatenus Filius unigenitus Deus, solus a Patre generatus, natura et non adoptione Filius, natus ex ipsi Patris mente, sicut voluntas ex mente, sine divisione vel imminutione substantiæ, 92, lestinatatus, non prædestinatus, 463, 466 et seq. Christus quomodo finis Legis, 622. Christus flos, et quatenus, 25,

42, 43. Christus gladius acutus, 57. Christus est omnes gradus, 287, 288. Christus Jacob et Israël appellatus, et quatenus, 21, 42. Christo conveniunt quæ de Jacob et Israël dicuntur, 25. Christus imago Dei invisibilis, et quatenus, 19, 461 not. Christus ut imago Patris, ita homines imagines imaginis, id est Christi, 51 et alibi passim. Christus justitia quatenus dicitur, 12, 22, 24, 32, 41 et seq., 622. Christus solus justificatur in conspectu Patris, 506. Christus quatenus Judas vocatus, 24, 42. Christo plurima conveniunt quæ de Juda dicuntur, 21, 42. Christo quo sensu lapis dicitur, 23, 43, quatenus lapis angularis, 56. Christus lex ipsa, non in Lege est, 510. Christus quatenus lignum vitæ dicitur, 553. Christus *ἀγῶν*. Vide Ratio, Sermo, Verbum. Christus Lux simpliciter, et quatenus, 75, 76, 558 et alibi passim. Quatenus lux vera, 11, 26, 27, 29, 50, 75, 76 et alibi passim. Quo sensu lux mundi, 11, 22, 26, 27, 29, 50, 42, 45, 76, 158 et alibi passim. Quomodo lux hominum, 11, 21, 26, 27, 28, 29, 30, 72, 73, 74 et seq., 75, 76 et alibi passim. Quo sensu lux gentium, 23, 26, 27, 76, 77 et alibi passim.

Christus, lux quæ in tenebris lucet, 76, 79 et seq. An etiam lux sit in qua nullæ sunt tenebræ, 79. An luceat his duntaxat qui rationis capaces sunt, 27 et not., 50. Christus magister, et quatenus, 25, 53. Christus medicus, 22 et alibi passim. Christus Messias, 25 et alibi passim. Christus ostium, et quatenus, 12, 22, 26, 31, 268, 556. Christus panis vitæ, panis vi-us, quo sensu, 23, 33, 34 et alibi passim. Christus quatenus pastor, 22, 51, 32, 43, 71, 288 et alibi passim. Christus pater est aliorum, 451, 452 et seq. Christus pax, 538 et alibi passim. Christus potentia Dei, et quatenus, 12, 24, 39, 40 et seq., 47, 520, 558 et alibi passim. Christus pontifex, 41, 42 et alibi passim. Christus præceptor, 45. Christus primogenitus omnis creaturæ, 7, 19, 20, 21 et alibi sæpius. Christus non erat e cælo in quantum est primogenitus omnis creaturæ, 502. Primogenitus ex mortuis, 21 et alibi sæpius. An solus primogenitus ex mortuis, 467. Christus primus et novissimus, principium et finis, et vivens et factus mortuus, et quo sensu, 6, 25, 34 et seq., 35, 36. Quatenus principium rerum dicitur, 20, 21, 56. Principium eorum est qui læti sunt ad imaginem Dei, 19. Christus quomodo propitiatio, propitiator, propitiatorum, aut exoratio appellatur, 21, 39, 41, 43, 514 et seq., 515, 516. Christus consideratus quatenus Ratio, Sermo, Verbum, 17 et seq., usque ad 92 et alibi passim. Vide infra. Christo quatenus Ratione vel Verbo participes sunt omnes homines, 44 et seq. Christus reconciator, et quatenus, 5, 25 et alibi passim. Quatenus redemptio nuncupetur, 12, 21, 59, 40 et seq., et alibi passim. Quatenus resurrectio, 6, 10, 12, 22, 43 et alibi passim. Quatenus rex, 23, 51, 52, et seq., 45, 288 et alibi passim. Christus consideratus quatenus Sacerdos magnus secundum ordinem Melchisedech, 3, 24, 41, 42 et alibi passim. Quatenus sagitta electa, 23, 37, 45. Quatenus sanctificatio, 12, 24, 39, 40 et seq. Quatenus Sapientia Dei, Sapientia animata, 12, 20, 21, 22, 21, 59, 40 et seq., 57, 71, 520, 558, 449. Christus, quatenus Sapientia, principium est entium, non quatenus Verbum, 21, 56. Christus, quatenus Sapientia, lignum est vitæ, 553. Christi omnibus nominibus antiquus est Sapientia nomen, 21, 47 et seq., 64. Christus Sermo. Vide infra. Christus Verbum. Christus Sermo, Joannes vox, 149. Christus revelat Patrem in quantum Sermo est, 45. Christus quatenus servus Dei, 25, 37, 38, 43. Christus templum Dei, 488. Christus consideratus quatenus Verbum Patris, Sermo, Ratio, 17 et seq., 25, 26 et seq., usque ad 92, et alibi sæpius.

Christus, quatenus Verbum, seu Sermo, requiescit in sinu Patris, annuntiat et revelat Patrem his quos ad eum Pater attraxerit, 92. Christus quo sensu revelat Patrem, 45. Non quatenus Verbum, sed quatenus Sapientia est Christus principium est rerum, 21, 56. Christus via, veritas et vita. Quatenus veritas, 6, 11, 20, 22, 30, 51, 107 et alibi sæpius. Quatenus vita, 6, 20, 22, 26, 50, 71, 288 et alibi passim. Quatenus vitæ, 20, 21, 22, 51, 71, 72 et seq., 74 et seq., 215. Christus, quatenus vita, principium est vitæ, 21, 56. Christus vita una, sed per eum multiplices vitæ, 108. Christus quatenus virga dicitur, 25, 42, 45. Christus vir veniens post Joannem, et ante ipsum factus quomodo dicitur, 24, 38, 39. Christus quatenus vitis, et vitis vera dicitur sit, 23, 26, 33, 34. Christi varia nomina, officia, et attributa, 22, 559, 619, 622, 625, 644, 647, 639, 668, 677, 692, 693, 697 et alibi sæpius. Christi anima medium quid inter Deum et hominem, 514, 515. Christi animam, ut et reliquas animas, ante corpus illius conditam censuit Origenes, 331 et not. Christi anima creata, et Unigeniti deitate posterior, 515. Et divinitatis sensus a Verbo Dei et Spiritu sancto infunditur, 515. Christi anima missa a Patre corpus assumpsit ex Maria, 331. Beatissima

et excelsissima omnium animarum, 515. Christi anima inseparabilis a Verbo Dei, 515. Christi animam Verbo fuisse artissimum amoris vinculo conjunctam, antequam corpori ejus adungeretur, censuit Origenes, 331 et not. Christus cum anima sua descendit ad inferos, 433. Christi anima ultra omnes cœlos ascendit, et usque ad ipsum Deum pervenit, 305. Christus cur non turbatus fuerit in anima, neque propter animam, 433 et seq. Christi anima nuncupatur propitiatio, propitiatorium, vel exoratio, 21, 39, 41, 43, 514 et seq., 515, 516. Ad animam Christi referuntur propitiatorii mensuræ, 514 et seq. Christus caput corporis Ecclesiae, 564. Christi corpus figura Ecclesiae, 196, 197 et seq., 202, 203, 209. Christi caro tropice per arcam Testamenti significatur, 515. Christi caro an turbata fuerit proditione Judæ, 435. In Christo duæ formæ, Dei, et servi, 603. Christus et Joannes Baptista forma similes, 148. Christi adventus, seu descensus ad homines, duplex, 693 et seq., 694. Christi adventum in corpore sancti Veteris Testamenti expectantes, a signis et prodigiis eum manifestandum expectabant, 273. Christi adventus spiritalis nunquam defuit sanctis, 323. Christus cur baptizetur a Joanne, 83. Christus tenebras nostras in se suscepit, ut beneficio homines afficeret, 79. Christus mortuus non fuisset, si primi parentes non peccassent, 22. Christus sanguinem suum principum hujus mundi tradidit, 541. Christi sanguis sine fide nostra, et fides nostra sine Christi sanguine nos non justificat, 541. Multo tamen magis Christi sanguis sine fide justificat, quam fides sine Christi sanguine, 541 et 542. Christus moriens pro impiis, Patris voluntatem magis faciebat, quam suam, 156. Christus descendit in inferiores partes terræ, 504. Christum ad inferos descendisse antiqui non negabant, 135 not. Christi descensus in infernum tropice quid intelligatur, 154, 135. Christus per mortem suam multipliciter glorificavit Patrem, et ipse glorificatus est, 446, 449 et seq., 450 et seq. Christus propriissime et perfectissime solus Patrem honoravit, 357. Christi resurrectio multo magnificentius opus Dei est, quam condidisse cœlum et terram, ac cœlestes virtutes, 535. Per Christum Deus glorificandus, 13. Christus quomodo orandus, 17, 624. Christus vivit in perfectis, 6. Sine Christo nemo fit apud Deum mundus, 415. Christus minister circumcisionis duplici modo, 674. A Christo ministratur materia gratiarum, 62. Per Christum qualiter gratia Dei in pures abundaverit, quam mors per Adam, 552, 553, 554, 555 et seq. Christus Legis et Prophetarum velamen abstulit, et mysteria reservavit, 8. Christus perfecit ut Evangelium corpore esset præditum, 8. Christi Evangelium, et Dei Evangelium, idem, 464. Christi imprimis est Evangelium, 15. Christi et Evangelii distinctionem facere videtur Marcus evangelista, 485. De Christo quæ prædicta sunt per prophetas, hæc etiam de Evangelio prædicta sunt, 465. Christi verbum nullum in Evangelio vulgariter est intelligendum, 355. Christus per seipsum, non per alios, disci poterat ab evangelizatoribus bona, 15. Christus evangelizatoribus bona, bona quoque evangelizat, id est, seipsum, 15. Christus, nisi apostolis bona evangelizasset, ipsi, et eorum imitatores, non poterant bona evangelizare, 13. Christus est bona omnia, quæ evangelizantur ab his quorum pedes sunt pulchri, 10, 12 et seq., 13, 16. Christus pauperibus spiritu evangelizat bona, 10, 12 et seq., 13, 16. Christus propensorem curam habet pro his qui pereunt, 485. Christus accepta sibi refert quæ in discipulos suos collocata sunt, 14. Christus discipulorum pedes loturus an a Petro, an a Juda inceperit, 414 et not. Christi potentia non minor apparuit in ejicientibus vendentibus et ementibus e tempore, quam in sanandis infirmis, 270. Christus quomodo damnavit peccatum in carne sua, 589. Christi solius est nescire peccatum, 563. Christus quomodo in medio nostri, 625 et seq. Christus quomodo solverit medium parietem maceræ, et interfecerit inimicitias per crucem, 543. Christus Samaritanam quo tempore adiverit, 249 et seq. Christus Jerusalem ingrediens tropice quid significet, 189. Christi adventus duplex in urbem Canam, geminum ipsius in terram adventum denotat, 271, 277. Christus cibis intelligibilibus indiget, 244. A solo Patre cibos sumit absque ullo mediatore, 244. Semper instruitur a Patre, 244. Christus oculos in cœlum attollens quid significet, 572 et seq. Christum quærentes recte, soli inveniunt pacem, 294. Christi servus quis, et quenam sit ejus conditio, 461 et seq., 462. Christus spiritaliter jam non erat cum Juda, cum intinctam illi osulam porrigeret, 453. Christus cum loquitur, insidiis non appetitur, cum silet, tenetur, 292.

Christus juvit homines a demonibus oppressos, 262 et not. Christo servire, et servire in spiritu, quid, 587, 668. Christo concurrenli, quid, 564 et seq. Christo conspelliri, quid, 561 et seq. Christi crucis quanta vis et efficacia, 568, 570. In Christo credere, et credere in nomine ipsius,

quid differat, 210 et seq. Christum natum ex stupro Judæi videntur credidisse, 327. Christum cur Samaritanum esse et demonium habere dixerint Judæi, 333, 354 et seq. Christus cur Samaritanum se esse non negarit, 354, 355. In Christo ut duas naturas *supra* *sub* statueret unde adductus sit Eutyches, 331 not. Christum merum hominem ex Joseph et Maria natum, non Dei Filium, sed virtute divinitus illapsa pollentem fingebant Carpocrates, Cerinthus, Theodotiani, Artemoniani, Photiniani, Ophitæ, qui et Sethiani, Valentiniiani nonnulli, Paulus Samosatensis, et Sabellius, 165 et not., 347 et not., 429 et not., 695 et alibi passim. Christum nec assumpsisse animam corpore terrenum, nec de Maria natum, sed triginta annorum virum eum apparuisse in Judæa, et quæ ab eo gesta dicuntur, visa geri magis, quam vere gesta esse censebant Simon Magus, Saturnilus, Basilides, Valentinus, Cerdo, Marcion, Apelles, Manichæus, alique dicti *θεωρητικοί* et *ἀσκητικοί*, 165 et not., 166, 347 not., 429 et not., 563, 564, 691, 695 et alibi passim. Christum, antequam humano sese illigare corpori, nihil habuisse proprium, sed Deum divinitate paterna tantum, non propria ac sua, fuisse docebat Beryllus Bostrenorum episcopus, et postea Sabellius, 695. Christo varia nomina imposita tropice, non proprie, intelligebant Valentiniiani, Marciosii, et Colarbusii, in sola Verbi appellatione insistentes, veluti solum Verbum astruerent esse Christum, 22, 23, 26, 29, 50, 43 et not. Idem Christum, quatenus Verbum et Filium Dei, paternam esse prolationem in syllabis positam, ideoque hypostasim propriam non habere censebant: quam hæresim postea renovavit Paulus Samosatensis, 25 et not., 26, 45 not. Christi divinitatem Joannem Baptistam ignorasse contendebant Basilidiani, Valentiniiani, Cerdoniani, Marcionitæ, et alii ejusmodi hæretici, 15 et not., 16. Christi Patrem bonum Deum, et alium esse ac Legis Deum fingebant Saturniliani, Simoniani, Cerdoniani, Marcionitæ, et alii hæretici, 491, 495 et seq., 496 et seq., 510, 553, 540. Christum ab Opifice mundi distinguebant Saturnilus, Cerdo, Marcio, Valentinus, Heraclæus, et alii quidam hæretici, 274 et not., 347 et not. Christum multum Opificem intelligebant quidam hæretici, ac minorem eum Patre fingebant, 41. Christum, sicut hominibus hominem, ita angelis Angelum factum fuisse, cæterarumque creaturarum rationalium formam assumpsisse, Evangelium eis prædicasse, ac pro his mortuum fuisse dicere videtur Origenes, 55 et not., 41, 42 et not., 63 et not., 465, 468, 516. An etiam demonum, et cæterarum creaturarum rationalium, quæ in inferis degunt, formam assumpserit, ut eos redimeret, 55 et not. An etiam mortuus fuerit pro astris, 42 et not. Christum in futuris sæculis iterum esse passurum contendebant quidam hæretici, 568 et seq. Refelluntur, 568 et seq. Christus et prophetae in Ægypto honore afficerantur tempore Origenis, 268 et not. Christum cur se esse dicebat Juda Galilæus, 111.